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ایران چهارمین 
 تولیدکننده خیار 

در جهان
داده های فائو حاکی است ایران 
چهارمین تولیدکننده خیار در 
این سال زراعی است در حالی 
که در سال زراعی 2020-2021 
در جایگاه یازدهم قرار داشته 

. ست ا
ی  ر ا گز خبر ش  ر ا گز به 
صداوسیما، از دیگر محصولات 
صیفی که هم در فضای باز 
کشت می شود و هم کشت 
گلخانه ای آن وجود دارد محصول 
خیار است که طبق داده های 
آماری سازمان فائو در سال 
زراعی 2022-2021 بیش از ۸0 
میلیون تن از این محصول در 
سراسر جهان تولید شده است.

ایران چهارمین تولیدکننده 
خیار در سال زراعی 2021-2022 
بر پایه داده های آماری سازمان 
فائو، کشور چین با تولید بیش 
از ۶1 میلیون تن بزرگ ترین 
ل  محصو ین  ا ه  لیدکنند تو
محسوب می شود و بر اساس 
همین داده های ارائه شده 
کشور روسیه با تولید حدود 2 
میلیون تن و ترکیه با تولید یک 
میلیون و ۸00 هزار کیلوگرم در 
جایگاه دوم و سوم جای دارند.

داده های فائو بیانگر این است 
که ایران چهارمین تولیدکننده 
خیار در مدت نامبرده است این 
در حالی است که گزارشات فائو 
نشان می دهد در سال زراعی 
قبل تر یعنی در 2021-2020 ایران 
در جایگاه یازدهم قرار داشته 

است.

خبر

تولید زعفران در ایران قدمتی چند 
هزار ساله دارد به طوری که هم اکنون 
120 هزار هکتار از 1۸ میلیون هکتار 
اراضی کشاورزی موجود در کشورمان 
به زیر کشت طلای سرخ می رود 
به طوری که خراسان رضوی با ۸2 
هزار هکتار بیشترین میزان تولید را 
به خود اختصاص داده و استان های 
خراسان شمالی، خراسان جنوبی، 
اصفهان و کرمان و یزد نیز جزو دیگر 
تولیدکنندگان عمده این محصول 

. هستند
ایران، اولین و بزرگ ترین تولیدکننده 
و صادرکننده زعفران در دنیا محسوب 
می شود، شرایط مطلوب آب و هوایی 
برای کاشت این محصول و مشتریان 
شده  سبب  خارجی  پروپاقرص 
صنعت زعفران به عنوان یکی از 
ارزآورترین صنایع کشاورزی کشورمان 
تبدیل شده و هر ساله سهم زیادی 
در صادرات محصولات کشاورزی 

داشته باشد.
به طوری که آخرین آمارهای گمرک 
حاکی از آن است که در سال گذشته 
207 تن و 400 کیلوگرم زعفران به 
ارزش 20۶ میلیون دلار از کشور صادر 
شده، این در حالی است که در 
یازده ماهه 1400 حدود 241 تن و 157 
کیلوگرم زعفران به ارزش 132 میلیون 
و ۶17 هزار دلار وارد کشور شده بود.
نشان دهنده  آمار  این  بنابراین 
آن است که صادرات زعفران طی 
یک سال اخیر به لحاظ ارزشی 73 
میلیون دلار رشد داشته که برابر با 

55 درصد است.
از طرف دیگر آمارهای صادراتی 
زعفران ایرانی نشان می دهد از 
این صنعت  13۸3 تاکنون  سال 
2.9 میلیارد  ارزآوری حدود  دارای 
دلاری صنعت زعفران طی 17 سال 

اخیر است.

57 کشور جهان مشتری زعفران 
ایرانی

95 درصد زعفران جهان در ایران 
تولید می شود از این رو این محصول 
مشتریان زیادی دارد اگرچه زعفران 
در ایران بیشتر در مصارف خوراکی 
مورد استفاده قرار می گیرد اما بخش 
عمده ای از کشورهای اروپایی، این 
خ را فرآوری کرده و در  طلای سر
صنایع گوناگون مانند داروسازی مورد 
استفاده قرار می دهند و با توجه به 
اینکه ایران تولیدکننده مرغوب ترین 
زعفران جهان به شمار می رود، 
متقاضیان زیادی از سراسر دنیا، 
خواهان این محصول استراتژیک 

ایرانی هستند.
به طوری که طی این مدت اتریش، 

اردن، اسپانیا، استرالیا، افغانستان، 
امارات، انگلیس، امریکا، ایرلند، 
ایتالیا، آرژانتین، آفریقای جنوبی، 
آلمان، بحرین، بلژیک، پاکستان، 
ترکیه،  تایوان،  تایلند،  پرتغال، 
آذربایجان، چک، چین، دانمارک، 
زامبیا، ژاپن، سری لانکا، سنگاپور، 
و  ن  بستا صر  ، ئد سو  ، ئیس سو
مونته نگرو، عراق، عمان، روسیه، 
 ، ن قستا قزا  ، فیلیپین  ، نسه فرا
قطر، کامبوج، کانادا، کرواسی، 
کنیا، کویت، گرجستان، لبنان، 
مالزی، مجارستان، مصر، موریس، 
هلند،  نیوزیلند،  نیجریه،  نروژ، 
هند، هنگ کنگ، ویتنام و یونان 
57 مقصد صادرات زعفران ایرانی 
بوده اند. از بین این کشورها قطر 
و چین جزو مهمترین کشورهای 
واردکننده طلای سرخ محسوب 
می شوند به طوری که با توسعه 
دیپلماسی اقتصادی دولت سیزدهم 
و وزارت جهاد کشاورزی قطری ها 
بزرگترین قرارداد صادرات و فرآورده 
200 تن زعفران را با کشورمان به امضا 

. ند ند سا ر

خ ارزآوری 2.9 میلیارد دلاری طلای سر
صادرات زعفران طی یک سال اخیر به لحاظ ارزشی 
73میلیون دلار معادل 55 درصد رشد داشته است

برای نخستین بار در کشور مجوز بهداشتی واردات 
غ گرم براساس نیاز بازار و  50 هزار تن گوشت مر
تقاضای بخش خصوصی صادر و تاکنون بخشی از آن 
وارد کشور شده است. این خبری بود که به تازگی 
سید محمد آقامیری، معاون وزیر و رئیس سازمان 
دامپزشکی کشور داد تا به این واسطه تنظیم بازار 

هم انجام بگیرد.
رئیس سازمان دامپزشکی کشور دلیل ناگزیری به 
غ گرم را تقاضای بازار برشمرده  واردات گوشت مر
و گفته است: »با وجود کنترل بازار تا امروز، 
گزارش ها گویای لزوم اتخاذ تدابیر لازم برای واردات 
غ گرم به بازار ایران طی ماه های پیش رو  گوشت مر
غ گرم در بازار تقاضای  است. از آنجا که گوشت مر
زیادی دارد، لذا وزارت جهاد کشاورزی واردات گوشت 

غ را در دستور کار خود قرار داده است.« گرم مر

غ ورود وزارت جهاد کشاورزی به واردات مر
آقامیری با اشاره به اینکه کلیه پروتکل های 
بهداشتی کشور در واردات رعایت شده، افزوده 
است: سازمان دامپزشکی کشور علاوه بر وظایف 
ذاتی و تکالیف قانونی خود مبنی بر حفظ سلامت 
و امنیت غذایی کشور، در راستای ارتقا بهداشت 
عمومی جامعه، خود را موظف به همیاری و همکاری 
با وزارت جهاد کشاورزی برای تأمین مایحتاج 

پروتئینی ضروری مردم عزیز ایران می داند.
سازمان دامپزشکی در اجرای طرح تشدید نظارت 
بهداشتی در ایام تعطیلات نوروز و ماه مبارک 
رمضان، طی دو سال اخیر تمام مبادی شبکه توزیع 
را کنترل کرده و می کند. این سازمان توانسته است 
برخلاف نوروز 1400 که مشکلات شدید ناشی از 
غ موجب بروز صف های طولانی و ارائه  کمبود مر
آن با کد ملی شده بود؛ طی دو نوروز و ماه مبارک 
رمضان سال های 1401 و 1402، از بروز مشکلات تلخ 

پیشگیری کند و مانع تشکیل بازار کاذب شود.

غ در ماه های پایانی سال قبل و بعد  قیمت مر
از فروش کمتر از نرخ مصوب ۶3 هزار تومانی به 
تدریج به این قیمت نزدیک شد و حتی در مواقعی 
از نرخ مصوب هم بالاتر رفت و تا کیلویی 70 هزار 
غ منجمد و تنظیم  تومان هم رسید، اما با تزریق مر
بازار قیمت این کالای پروتئینی کنترل شد و رفته 
غ در خرده فروشی ها کاسته  رفته نیز از قیمت مر
غ منجمد تنظیم بازاری به 50 هزار  شد و قیمت مر

رسید. تومان 
غ در بازار  به طور معمول وقتی کالایی مانند مر
به طور محدود عرضه شود یا تقاضا برای خرید آن 
افزایش پیدا کند، منجر به گرانی و گرانفروشی آن 
کالا می شود. ایام عید و آغاز ماه رمضان تقاضای 
غ را افزایش داد و منجر به گران تر شدن  خرید مر

این کالای پروتئینی شد.
در حال حاضر بررسی های میدانی نشان می دهد 
غ کامل تازه، بسته بندی کیسه ای با پوشش  که مر
کیسه نایلونی، با قیمت ۶2,500 تومان به فروش 
می رسد. وزارت جهاد کشاورزی هم با واردات 
غ درصدد است تا جلوی بروز التهاب و  گوشت مر

گرانی را در بازار بگیرد.

 افزایش 3 درصدی عرضه گوشت طیور 
در بهمن ماه

بر اساس آخرین اعلام مرکز آمار عرضه گوشت 
انواع طیور در کشتارگاه های رسمی کشور در 
بهمن ماه 1401 به 194٬۶۸4 تن رسید. مقدار عرضه 
گوشت طیور در کشتارگاه های رسمی کشور در 
بهمن سال قبل نسبت به ماه قبل )دی( در حدود 
3 درصد افزایش داشته است اما مقایسه عملکرد 
کشتارگاه های رسمی کشور در بهمن1401 با ماه 
مشابه سال 1400 نشان دهنده کاهش یک درصدی 
مقدار عرضه گوشت انواع طیور در کشتارگاه های 

رسمی کشور است.
غ گرم در سطح  روزانه ۶ هزار تا ۶ هزار و 500 تن مر
کشور توزیع می شود و سالانه 2 میلیون تا 2 میلیون 
غ در کشورمان مصرف  و 200 هزار تن گوشت مر
می شود به طوریکه سرانه مصرف این محصول 
پروتئینی برای هر ایرانی 23 کیلوگرم در سال 

محاسبه می شود. 

غ گرم برای تنظیم بازار واردات مر
غ گرم   مجوز بهداشتی واردات 5۰ هزارتن گوشت مر

برای اولین بار در کشور صادر شد
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امین محمودی
خبرنگار

تولید

پیش بینی 
می شود در سال 

زراعی جاری 
شاهد جهش 

حدود 30 
درصدی تولید 

گندم در کشور 
باشیم

30
درصد

آخرین آمارهای 
گمرک حاکی 

از آن ا ست که 
در سال گذشته 
صادرات زعفران 

به 20۶ میلیون 
دلار رسیده 

است
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میلیون دلار

با وجود 
کنترل بازار 

تا امروز، 
گزارش ها 

گویای لزوم 
اتخاذ تدابیر 

لازم برای 
واردات 
گوشت 

غ گرم  مر
به بازار 

ایران طی 
ماه های 
پیش رو 

است

معاون برنامه ریزی و اقتصادی 
وزارت جهاد کشاورزی گفت: 
پیش بینی می شود در سال زراعی 
جاری شاهد جهش حدود 30 
درصدی تولید گندم در کشور 

. شیم با
به گزارش جهاد کشاورزی، 
شاهپور علایی مقدم در سفر به 
استان فارس و در آیین کلنگ زنی 
و آغاز عملیات اجرایی شبکه 
آبیاری و زهکشی بخش فورگ 
تصریح کرد: در سال زراعی جاری 

به لطف خداوند و شرایط مساعد 
اقلیمی و تلاش های انجام شده 
پیش بینی می شود شاهد جهش 
حدود 30 درصدی تولید گندم در 

باشیم.  کشور 
وی برآورد افزایش تولید گندم 
کشور را در گرو مراقبت و محافظت 
و  بیماری ها  آفات،  از  ع  مزار
علف های هرز عنوان کرد. 
معاون برنامه ریزی و اقتصادی 
وزارت جهاد کشاورزی با اذعان 
به اینکه کشت قراردادی گندم در 
استان فارس بخوبی دنبال شده 
است، اظهار کرد: افزایش حدود 
دو برابری تولید گندم نیز در این 
استان پیش بینی می شود، این 
نوید بسیار خوبی برای بخش 
کشاورزی استان و کشور است.

وی با بیان اینکه تلاش های 
مستمری در کمیسیون کشاورزی 
مجلس شورای اسلامی و وزارت 
جهاد کشاورزی برای بهبود قیمت 
خرید گندم در حال جریان 
است، اضافه کرد: فارس استان 
بااهمیت در بخش کشاورزی 
است، 12 میلیون تن محصول 
کشاورزی در این استان تولید 
می شود، این یعنی 10 درصد 
امنیت غذایی کشور مربوط به 
استان فارس است. علایی مقدم 
با اشاره به اینکه اجرای صحیح 
الگوی کشت در استان فارس 
کاملاً مشهود است و باید الگوی 
کشت مطابق با سیاست های 
وزارتخانه در این استان اجرایی 
شود، ابراز کرد: این سیاست با 

هدف انتقال کشت محصولات 
پرآب بر به محیط های کنترل 
کشت  و  نه ها  گلخا و  ه  شد
محصولات اساسی و راهبردی 
برای تأمین نیاز کشور در فضای 

باز اجرایی شده است.
بیان  با  مسئول  مقام  این 
اینکه کشاورزی در کشور ما با 
محدودیت های زیادی از حوادث 
و سوانح گرفته تا خشکی اقلیم، 
کمبود بارش ها و کمبود آب مواجه 
است، افزود: میانگین بارش در 
دنیا چیزی حدود ۸۶0 میلی متر 
است ولی در کشور ما میانگین 
بارش به چیزی حدود زیر 230 

میلی متر رسیده است.
به گفته وی، در موضوع استمهال 
وام های کشاورزی گزارش های 
لازم تهیه و تقدیم ستاد بحران 
کشور و هیأت وزیران خواهد 
شد تا اگر منطقه ای میانگین 
بارش های آن پایین است و یا 
احتمالاً دچار سرمازدگی هستند، 
بتوانیم استمهال تسهیلات بانکی 

کشاورزان را پیگیری کنیم.

اجرای صحیح الگوی کشت در کشور 
ضروری است

معاون برنامه ریزی و اقتصادی وزارت جهاد کشاورزی:

گزارش خبری

گروه اقتصادی
eghtesad@irannewspaper.com

عکس: ایرنا

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: 
اگر همه کارگران، کارفرمایان و مدیران 
احساس کنند در یک جهاد مقدس 
قرار دارند، تولید بی شک افزایش 
پیدا خواهد کرد. به گزارش روابط 
عمومی وامور بین الملل نفت پاسارگاد، 
دکتر سید صولت مرتضوی شامگاه 
پنجشنبه در جمع کارکنان، کارگران 
و مدیران نفت پاسارگاد افزود: باید 
با فروش محصولات به صورت ارزی 
حاشیه سود را بالا ببریم و فرآورده های 
نفتی را در بازار بین المللی عرضه کنیم. 
وی تصریح کرد: جمهوری اسلامی ایران 
یکی از کشورهای دارای ذخایر غنی 
از جمله نفت بوده که باید بتوانیم 
محصولات خام را به محصولات با ارزش 
افزوده تبدیل کنیم. وزیر تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی با قدردانی از خدمات و 
عملکرد نفت پاسارگاد در سال گذشته 
گفت: از مدیر عامل و همه همکارانشان 
در مجموعه نفت پاسارگاد قدردانی 
می کنم و امیدواریم جهش تولید 
با قوت و قدرت بیشتری ادامه پیدا 
کند. وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
افزود: با توجه ظرفیت های موجود 
و با تلاش و مجاهدت همه کارکنان 
و مدیران تحقق رونق تولید در سال 

جدید نیز باید با قدرت پیگیری شود. 
همچنین وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
در گفتگو با خبرنگاران و اصحاب رسانه 
گفت:مدیران، کارگران و همکارانی 
که امروز اینجا و در خطوط تولید و 
بخش های مختلف حضور دارند، 
نیروهای مومن، پرکار و انقلابی هستند 
که توقع ما این است که ان شاءالله 
مجموع تولید این شرکت امسال نیز 

افزایش یابد. 
وی افزود: نفت پاسارگاد پارسال 
درصدی   30 افزایش  خوشبختانه 
تولید داشته که بیش از 300 هزار 
تن افزایش تولید به ثبت رسانده 
است.وی ادامه داد: با برنامه ریزی ها 
و راهبردهای این شرکت که به ما 
نیز اعلام شده، امسال تولید نفت 
پاسارگاد حدود یک میلیون و 500 هزار 
تن هدفگذاری شده است. وزیر تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی ادامه داد: امروز 
برای بازدید، نظارت میدانی و هم 
برای احوالپرسی از کارگران سختکوش 
و عرض خداقوت به این مجموعه 
تولیدی آمدیم. وی اضافه کرد: مبحث 
رشد تولید در راستای فرمایشات مقام 
معظم رهبری پیرامون شعار سال، به 
همه مجموعه های تولیدی برمی گردد 

قدردانی وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی از مجموعه نفت پاسارگاد
تلاش در سنگر تولید جهاد مقدس است

و البته که ما اگر بتوانیم رشد تولید 
داشته باشیم افزایش بهره وری نیز 
خواهیم داشت و با افزایش بهره وری 
یکی از مؤلفه های مهار تورم هم اتفاق 
خواهد افتاد. وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی با اشاره به دستاوردهای نفت 
پاسارگاد خاطر نشان کرد: کارهای بزرگی 
انجام شده و تلاشگران و متخصصان این 
مجموعه با تصرف بر علوم و دانش بنیان 
کردن صنعت، موفق شدند ضایعات 
لاستیک های خودرو را در تولید قیر 
مورد استفاده قرار دهند و با تغییراتی 
که انجام داده اند پایداری و عمر متوسط 
آسفالت را بهبود بخشیدند. وی افزود: 
مجموعه شرکت های سرمایه گذاری در 
زیرمجموعه وزارتخانه، مبنای کارشان را 
بر شفافیت قرار داده اند و یکی از راه های 

این ایجاد شفافیت، ارائه محصول در 
بازار سرمایه است. مرتضوی اضافه کرد: 
ما بخش قابل توجهی از شرکت های 
سودده را در بازار سرمایه ثبت و عرضه 
کردیم و شرکت هایی که تاکنون موفق 
به این کار نشدند هم بزودی با رفع 
موانع پیش رو، وارد بازار سرمایه خواهند 
شد.  وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
گفت: مقام معظم رهبری بر تحقق 
رشد تولید تأکید ویژه فرمودند و در واقع 
رشد تولید باید در تمام عرصه ها باشد 
و گستره محصولات بالادستی صنایع 
نفت، گاز و پتروشیمی نیز فراگیرتر شود. 
نفت پاسارگاد با ۶ کارخانه تولیدی 
در سطح کشور و 2 پایانه صادراتی، 
بزرگترین تولیدکننده انواع گریدهای قیر 

در خاورمیانه محسوب می شود.


